
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 3,341,840 3,345,690 △3,850

500 보조금 3,341,840 3,345,690 △3,850

510 국고보조금등 2,634,200 2,636,100 △1,900

511 국고보조금등 2,634,200 2,636,100 △1,900

511-01 국고보조금 773,800 774,800 △1,000

[ 일반회계 ] 773,800 774,800 △1,000

< 환경수도사업소 > 773,800 774,800 △1,000

○생태관광지역 지정 및 육성 49,000 50,000 △1,000경정 49,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 1,250,000 1,250,900 △900

[ 일반회계 ] 1,250,000 1,250,900 △900

< 환경수도사업소 > 1,250,000 1,250,900 △900

○장연 농어촌생활용수 개발 1,250,000 1,250,900 △900경정 1,250,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 707,640 709,590 △1,950

521 시ㆍ도비보조금등 707,640 709,590 △1,950

521-01 시ㆍ도비보조금등 707,640 709,590 △1,950

[ 일반회계 ] 707,640 709,590 △1,950

< 환경수도사업소 > 707,640 709,590 △1,950

○생태관광지역 지정 및 육성 14,700 15,000 △300

○장연 농어촌생활용수 개발 268,000 268,050 △50

○쓰레기 분리수거 3,000 4,500 △1,500

○유수율제고사업 152,000 152,100 △100

경정 14,700,000원

경정 268,000,000원

경정 3,000,000원

경정 152,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 환경수도사업소

환경수도사업소 17,689,868 14,394,641 3,295,227

국 773,800 774,800 △1,000

지 1,250,000 1,250,900 △900

기 610,400 610,400 0

도 707,640 709,590 △1,950

군 14,348,028 11,048,951 3,299,077

쾌적한 생활환경 관리 363,776 359,420 4,356

국 49,000 50,000 △1,000

도 15,500 15,800 △300

군 299,276 293,620 5,656

지역환경연구 및 보전활동 지원 278,656 274,500 4,156

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300

군 214,956 209,500 5,456

문장대 온천개발 저지대책위원회 지원 18,856 12,700 6,156

202 여비 6,156 0 6,156

01 국내여비 6,156 0 6,156

○문장대온천개발저지 추진 6,156 0 6,156

생태관광지역 지정 및 육성 98,000 100,000 △2,000

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300

군 34,300 35,000 △700

307 민간이전 98,000 100,000 △2,000

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300

군 34,300 35,000 △700

02 민간경상사업보조 98,000 100,000 △2,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 98,000 100,000 △2,000경정 98,000,000원

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300

군 34,300 35,000 △700

환경오염 방지 85,120 84,920 200

도 800 800 0

군 84,320 84,120 200

환경오염 지도·단속 51,980 51,780 200

202 여비 7,380 12,180 △4,800

01 국내여비 7,380 12,180 △4,800

○환경시설 지도점검 7,380 12,180 △4,800경정 7,380,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○진동측정기 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1대

야생동식물 생태계 보호 456,632 444,348 12,284

국 90,000 90,000 0

도 63,100 63,100 0



부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 303,532 291,248 12,284

야생동식물 보호 및 피해지 관리 396,078 383,794 12,284

국 90,000 90,000 0

도 63,100 63,100 0

군 242,978 230,694 12,284

야생동물 피해예방 194,156 183,372 10,784

국 90,000 90,000 0

도 27,000 27,000 0

군 77,156 66,372 10,784

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○야생동물 기피제 구입 5,000 0 5,000

202 여비 6,156 3,372 2,784

01 국내여비 6,156 3,372 2,784

○야생동물 피해 현장확인 6,156 3,372 2,784경정 6,156,000원

402 민간자본이전 183,000 180,000 3,000

국 90,000 90,000 0

도 27,000 27,000 0

군 66,000 63,000 3,000

01 민간자본사업보조 183,000 180,000 3,000

○야생동물 피해예방 지원 183,000 180,000 3,000경정 183,000,000원

국 90,000 90,000 0

도 27,000 27,000 0

군 66,000 63,000 3,000

야생동물 구조활동 지원 123,300 122,800 500

도 11,700 11,700 0

군 111,600 111,100 500

201 일반운영비 6,500 39,000 △32,500

도 0 11,700 △11,700

군 6,500 27,300 △20,800

01 사무관리비 6,500 39,000 △32,500

○야생동물 먹이 구입비 500 0 500

○유해야생동물 피해방지단 운영재료

6,000 39,000 △33,000경정 6,000,000원

도 0 11,700 △11,700

군 6,000 27,300 △21,300

301 일반보상금 116,800 83,800 33,000

도 11,700 0 11,700

군 105,100 83,800 21,300

11 기타보상금 116,800 83,800 33,000

○유해야생동물 포획보상금

103,000 70,000 33,000경정 103,000,000원

도 11,700 0 11,700

군 91,300 70,000 21,300

생태계교란 야생동식물 퇴치 12,400 11,400 1,000



부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,400 11,400 0

군 1,000 0 1,000

101 인건비 12,400 11,400 1,000

도 11,400 11,400 0

군 1,000 0 1,000

04 기간제근로자등보수 12,400 11,400 1,000

○생태계교란 야생동식물 퇴치 인부임

12,400 11,400 1,000경정 12,400,000원

도 11,400 11,400 0

군 1,000 0 1,000

효율적인 폐기물 관리 2,307,118 1,850,830 456,288

국 417,800 417,800 0

도 178,840 180,340 △1,500

군 1,710,478 1,252,690 457,788

행락지 관리 148,232 127,803 20,429

유원지 관리 76,082 70,903 5,179

101 인건비 70,382 65,203 5,179

04 기간제근로자등보수 70,382 65,203 5,179

○공원지역 쓰레기 수거 인부 4대보험료(청천,

칠성) 5,179 0 5,17931,500,000원 * 16.44%

공중·간이화장실 관리 72,150 56,900 15,250

401 시설비및부대비 57,750 42,500 15,250

01 시설비 57,750 42,500 15,250

○간이화장실 교체 및 설치

37,750 22,500 15,250경정 7,550,000원 * 5동

생활폐기물 수거ㆍ처리 2,158,886 1,723,027 435,859

국 417,800 417,800 0

도 178,840 180,340 △1,500

군 1,562,246 1,124,887 437,359

쓰레기 분리수거(자체) 84,540 64,750 19,790

201 일반운영비 84,540 64,750 19,790

01 사무관리비 82,140 62,350 19,790

○쓰레기봉투 제작 38,050 35,600 2,450

-3ℓ 1,250 500 750

-5ℓ 1,200 600 600

-20ℓ 4,950 3,850 1,100

○청정괴산 환경정화운동 재료비 및 포상금 16,500 0 16,500

○음식물류 폐기물발생 억제 성과평가위원 수당

840 0 840

경정 25원 * 50,000매

경정 30원 * 40,000매

경정 55원 * 90,000매

70,000원 * 12명

쓰레기 분리수거(보조) 10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

군 7,000 10,500 △3,500

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,000 4,500 △1,500

군 7,000 10,500 △3,500

01 사무관리비 10,000 15,000 △5,000

○농약빈병수거함 설치 10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

도 3,000 4,500 △1,500

군 7,000 10,500 △3,500

불법투기폐기물 관리 20,190 21,810 △1,620

202 여비 9,720 11,340 △1,620

01 국내여비 9,720 11,340 △1,620

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속

9,720 11,340 △1,620경정 9,720,000원

생활폐기물 수집운반 대행 814,725 405,936 408,789

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○생활폐기물 수집운반대행 원가계산 용역비 15,000 0 15,000

307 민간이전 799,725 405,936 393,789

05 민간위탁금 799,725 405,936 393,789

○생활폐기물 수집운반 대행 715,980 322,191 393,789

-가구당 491,160 221,022 270,138

-톤당 224,820 101,169 123,651

경정 4,093원 * 10,000가구 * 12월

경정 37,470원 * 500톤 * 12월

일반재활용품 수거보상 9,500 9,300 200

301 일반보상금 9,300 9,100 200

11 기타보상금 9,300 9,100 200

○빈용기 보증금 신고보상금 200 0 20020,000원 * 10명

청소차량 및 암롤박스 구입 45,400 31,700 13,700

201 일반운영비 28,600 22,100 6,500

01 사무관리비 28,600 22,100 6,500

○암롤박스 덮개 설치

28,600 22,100 6,500경정 2,200,000원 * 13대

405 자산취득비 16,800 9,600 7,200

01 자산및물품취득비 16,800 9,600 7,200

○암롤박스 구입 16,800 9,600 7,200경정 4,200,000 * 4개

맑은 물 안정적 공급 6,550,480 5,287,560 1,262,920

국 200,000 200,000 0

지 1,250,000 1,250,900 △900

기 562,400 562,400 0

도 446,000 446,150 △150

군 4,092,080 2,828,110 1,263,970

마을상수도 정비 3,053,392 2,640,472 412,920

국 200,000 200,000 0

기 562,400 562,400 0

도 26,000 26,000 0



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 마을상수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,264,992 1,852,072 412,920

상수도관리 17,424 18,504 △1,080

202 여비 13,824 14,904 △1,080

01 국내여비 13,824 14,904 △1,080

○마을상수도 관리업무 추진 8,208 7,128 1,080

○계량검침업무 추진 5,616 7,776 △2,160

경정 8,208,000원

경정 5,616,000원

마을상수도 보수 1,244,000 830,000 414,000

401 시설비및부대비 1,244,000 830,000 414,000

01 시설비 1,240,500 826,500 414,000

○지하수 영향조사 42,500 92,500 △50,000

○소규모수도시설 배수지 청소용역

68,000 34,000 34,000

○장연 송동 소규모수도시설 개량사업

510,000 230,000 280,000

○청천 지경1 소규모수도시설 개량사업 50,000 0 50,000

○소수 고마리 물탱크 철거사업 10,000 0 10,000

○청안 목사동 소규모수도시설 배수지 개량사업 40,000 0 40,000

○칠성 절말 소규모수도시설 개량사업

195,000 170,000 25,000

○문광 유평1 소규모수도시설 개량사업

75,000 50,000 25,000

경정 42,500,000원

경정 34,000,000원 * 2회

경정 510,000,000원

경정 195,000,000원

경정 75,000,000원

생활용수개발사업 2,987,000 2,137,000 850,000

지 1,250,000 1,250,900 △900

도 268,000 268,050 △50

군 1,469,000 618,050 850,950

장연 농어촌생활용수 개발 2,637,000 1,787,000 850,000

지 1,250,000 1,250,900 △900

도 268,000 268,050 △50

군 1,119,000 268,050 850,950

401 시설비및부대비 2,637,000 1,787,000 850,000

지 1,250,000 1,250,900 △900

도 268,000 268,050 △50

군 1,119,000 268,050 850,950

01 시설비 2,445,000 1,635,000 810,000

○장연 농어촌생활용수 개발

2,445,000 1,635,000 810,000경정 2,445,000,000원

지 1,143,600 1,144,500 △900

도 245,200 245,250 △50

군 1,056,200 245,250 810,950

02 감리비 190,000 150,000 40,000

○장연 농어촌생활용수 개발 감리비

190,000 150,000 40,000경정 190,000,000원

지 105,000 105,000 0

도 22,500 22,500 0

군 62,500 22,500 40,000



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 노후상수도관 교체사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노후상수도관 교체사업 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

유수율제고사업 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

401 시설비및부대비 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

01 시설비 503,400 503,400 0

○상수도 유수율제고사업 503,400 503,400 0경정 503,400,000원

도 150,920 151,020 △100

군 352,480 352,380 100

쓰레기종합처리장 운영관리 1,524,185 1,398,739 125,446

쓰레기종합처리 1,524,185 1,398,739 125,446

쓰레기종합처리장 운영 386,785 219,787 166,998

101 인건비 29,773 24,155 5,618

04 기간제근로자등보수 29,773 24,155 5,618

○재활용품 분리수거 및 운반차량 상차인부임

4,824 0 4,824

○인부임 4대 보험료 794 0 794

48,240원 * 100일

4,824,000원 * 16.44%

201 일반운영비 109,292 184,292 △75,000

01 사무관리비 26,932 26,332 600

○에어컨 및 공기청정기 유지비 0 400 △400

○주변지역 주민 소각시설 선진지 견학 4,000 0 4,000

○지정폐기물 처리비 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 82,360 157,960 △75,600

○쓰레기종합처리장 연료비 35,000 64,000 △29,000

○쓰레기종합처리장 전기료 40,000 85,000 △45,000

○근무자 종합건강 진단비

7,200 8,800 △1,600

경정 35,000,000원

경정 40,000,000원

경정 800,000원 * 9명

202 여비 9,720 11,340 △1,620

01 국내여비 9,720 11,340 △1,620

○폐기물처리업무 추진 9,720 11,340 △1,620경정 9,720,000원

307 민간이전 238,000 0 238,000

05 민간위탁금 238,000 0 238,000

○가연성 생활쓰레기 및 대형폐기물 처리

238,000 0 238,000200일 * 7톤 * 170,000원

쓰레기종합처리시설 유지 관리 35,900 77,452 △41,552

201 일반운영비 35,900 77,452 △41,552

01 사무관리비 31,900 65,452 △33,552



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소각로 온도 자동측정(기록펜,온도계) 구입

0 2,300 △2,300

○소각동 폐열보일러 세관 청소비 0 5,000 △5,000

○소각재 및 클링커 제거 2,000 4,000 △2,000

○멀티크론 청소 0 8,000 △8,000

○소각동 폐열보일러 안전검사 수수료

0 150 △150

○수질·대기·폐기물 등 검사 수수료

12,000 25,402 △13,402

○압력용기 및 유해·위해한 기계 기구 검사 수

수료 0 1,500 △1,500

○폐기물처리시설(소각) 검사 0 1,200 △1,200

경정 0원

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 12,000,000원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 4,000 12,000 △8,000

○가로등 및 전열기 유지비 0 1,000 △1,000

○기계 및 전기시설 유지비 3,000 10,000 △7,000

경정 0원

경정 3,000,000원

주거환경개선 1,026 0 1,026

쾌적한 주거환경 조성 1,026 0 1,026

청결한 생활환경 조성 1,026 0 1,026

202 여비 1,026 0 1,026

01 국내여비 1,026 0 1,026

○인허가 업무추진 1,026 0 1,026

행정운영경비(환경수도사업소) 395,399 378,507 16,892

사업소 운영 74,604 73,604 1,000

환경수도사업소 운영 74,604 73,604 1,000

405 자산취득비 38,000 37,000 1,000

01 자산및물품취득비 38,000 37,000 1,000

○캐비넷 구입 1,000 0 1,000200,000원 * 5개

기본경비(환경수도사업소) 45,540 39,180 6,360

기본경비(환경수도사업소) 45,540 39,180 6,360

201 일반운영비 37,692 31,332 6,360

01 사무관리비 37,692 31,332 6,360

○기본수용비 16,872 12,312 4,560

○기본급량비 6,660 4,860 1,800

경정 16,872,000원

경정 6,660,000원

인력운영비(환경수도사업소) 275,255 265,723 9,532

인건비(환경수도사업소) 275,255 265,723 9,532

101 인건비 275,255 265,723 9,532

01 보수 71,419 58,960 12,459

○환경수도사업소 시간외근무수당(21시간)

71,419 58,960 12,459경정 71,419,000원

02 기타직보수 7,307 10,234 △2,927



부서: 환경수도사업소

정책: 행정운영경비(환경수도사업소)

단위: 인력운영비(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○환경수도사업소 청원경찰 시간외근무수당(11

시간) 7,307 10,234 △2,927경정 7,307,000원

재무활동(환경수도사업소) 5,953,382 4,537,367 1,416,015

내부거래지출(환경수도사업소) 5,947,038 4,537,367 1,409,671

내부거래지출 5,947,038 4,537,367 1,409,671

701 기타회계등전출금 5,947,038 4,537,367 1,409,671

01 기타회계전출금 5,947,038 4,537,367 1,409,671

○상수도특별회계 전출금

1,639,736 365,628 1,274,108

○수질개선특별회계 전출금

4,307,302 4,171,739 135,563

경정 1,639,736,000원

경정 4,307,302,000원

보전지출(환경수도사업소) 6,344 0 6,344

반환금 6,344 0 6,344

802 반환금기타 6,344 0 6,344

01 국고보조금반환금 1,970 0 1,970

○소규모수도시설개량사업 1,770 0 1,770

○야생동물 피해예방사업 국비 반환금 200 0 200

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,374 0 4,374

○재활용수거함 도비 반환금 51 0 51

○생태계교란 야생생물 퇴치사업 도비 반환금 600 0 600

○야생동물 피해예방사업 도비 반환금 60 0 60

○농약 빈병수거함 설치사업 도비 반환금 60 0 60

○폐비닐 수거보상 도비 반환금 3,603 0 3,603


